令和5 年 9 月 11日

　各高等学校長　殿

　各高等学校校内放送担当者　殿

宮城県高等学校文化連盟

放送専門部長　佐々木　英貴

（宮城県仙台三桜高等学校長）

 （　公　印　省　略）

第３０回宮城県高等学校総合文化祭

第４２回宮城県高等学校放送コンテスト新人大会の開催について（開催要項）

本専門部の事業について，日頃より格別の御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，標記の件につきまして，下記の要領で実施致します。

つきましては，貴校校内放送担当教員および生徒の参加について，よろしく御配慮願います。

記

１．目的

（１）校内放送に関する関心を高め，その技術向上を図る。

（２）作品や原稿の作成を通して自らの郷土を新たな視点で見つめ直すなど，校内放送の健全な育成と

21世紀を創る高校生の豊かな人間形成を目指す。

２．主催

宮城県高等学校文化連盟放送専門部

３．後援（いずれも申請中）

宮城県教育委員会，仙台市教育委員会，東北放送，エフエム仙台，河北新報社，仙台放送

４．実施部門と出場者・出品数

Ｎｏ． 　　　　　　 　　部　　門　　名 各校出場者数・出品数

１ アナウンス部門（ＮＨＫ杯規定，総文祭規定） 制限なし＊

２ 朗読部門（ＮＨＫ杯規定，総文祭規定） 制限なし＊

３ オーディオメッセージ（ＡＭ）部門 各校２作品以内

４ ビデオメッセージ（ＶＭ）部門 各校２作品以内

５ ラジオキャンペーン（ＲＣ）部門 各校３作品以内

６ テレビキャンペーン（ＴＣ）部門 各校３作品以内

1 4 -

　　　＊同一生徒が，アナウンス部門と朗読部門双方にエントリーすることはできない。

５．参加資格

県内各高等学校，特別支援学校高等部の1・2年生及び，中等教育学校後期課程の4・5年生。ただ

し，定時制課程の場合は，3年生までの参加を認める。

７．参加規定

「第42回宮城県高等学校放送コンテスト新人大会規定（実施要領）」による。

８．参加費

（１）アナウンス部門，朗読部門・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・800円／1名

（２）オーディオメッセージ部門，ビデオメッセージ部門，ラジオキャンペーン部門，

テレビキャンペーン部門・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1,400円／1作品

９．日程及び会場

期　日 内　　　容 会　　場 備考

 9月 11日（月） 顧問・生徒代表者会議 仙台市立仙台商業高等学校

10月  3日（火） 参加申込・抽選会 宮城学院高等学校

10月21日（土） アナウンス部門・朗読部門予選 宮城県仙台二華高等学校 限定公開

10月26日（木） 番組作品受付 日立システムズホール仙台

11月  1日（水）

ラジオキャンペーン（RC）部門予選

テレビキャンペーン（TC）部門予選

宮城学院高等学校（今高不

在）
非公開

オーディオメッセージ（AM）部門予選 仙台白百合学園高等学校

ビデオメッセージ（VM）部門予選 宮城県仙台三桜高等学校

11月  11日（土） 全部門決勝大会 仙台白百合学園高等学校 限定公開

10.各日程の概要及び留意点　　※詳細は，実施要領（大会規定）で確認すること。

（１）顧問・生徒代表者会議（説明会）　9月11日（月）15:30～　仙台市立仙台商業高等学校

（２）参加申込・抽選会　　10月3日（火）15:00～　宮城学院高等学校

　　　持参するもの：①参加申込書（詳細は実施要領参照）

　　　　　　　　　　②参加費

　　　  　③アナウンス部門及び朗読部門の原稿各2部（原稿の提出がない場合は受理しない）

（３）アナウンス部門・朗読部門予選　　10月21日（土）宮城県仙台二華高等学校，限定公開

　 8:50 ～  9:20　　　受付

　 9:30 ～  9:50　　　開会行事

  10:00 ～ 12:30　　　朗読部門審査

2 4 -

　13:00 ～　　　　　　アナウンス部門審査員打合せ

　13:30 ～ 15:30　　　アナウンス部門審査

　16:00 ～　　　　　　閉会行事（成績発表・諸連絡）

　16:20 ～　　　　　　決勝大会抽選

　　　※各自上履きを持参のこと。

（４）各番組部門作品提出　　10月26日（木）15:00～　日立システムズホール仙台

　持参するもの：①作品

○審査用データUSB１本。複数の作品がある場合も部門ごとにフォルダーを作成し，

１本に収める。

○応募票を貼り付けた封筒に入れてくること。

　　　　　　　　　　②番組進行表1部（提出する書類は，チェック表を用いて必ず確認して下さい。特

に，権利処理一覧表を添付することを忘れないこと。）

※使用したすべての著作物等の使用許諾を証明する文書を貼付のこと。

　　　　③著作物の使用に関する「録音物使用明細書(JASRAC)」（必要に応じて）

※用紙はJASRACのホームページからダウンロードすること。

※番組進行表等に１部を添付して提出。

（５）番組部門予選　　11月1日（水）　9:00～　非公開

会場は９．の項参照のこと。

（６）全部門決勝大会　　11月11日（土）　限定公開

　会場：仙台白百合学園高等学校

　　　　　　仙台市泉区紫山1丁目2-1

日程は以下の通り（予定）。

　　　　　　 9:00 ～  9:20　　受付

　　　　       9:10 ～　　　　　審査員打合せ

　　　　 　　　9:30 ～  9:40　　開会行事

　　　　 　　　9:50 ～ 10:40　　アナウンス部門

　　 　 10:55 ～ 11:45　　朗読部門

　　 　 12:45 ～ 13:45　　ラジオキャンペーン部門・テレビキャンペーン部門

　　 　 14:10 ～ 15:00　　オーディオメッセージ部門

　　 　 15:20 ～ 16:00　　ビデオメッセージ部門

　　 　 16:30 ～　　　　　閉会行事

3 4 -

11.審査員

（１）予 選　　県内高等学校放送部顧問の中から，専門部長が委嘱する。

（２）決 勝　　県内報道機関（放送局）の専門職及び，県内教育機関の教育職等から，専門部長が委嘱す

る。

12．表彰

（１）アナウンス部門・朗読部門

　　決勝各20名。上位大会への推薦は，東北大会各12名以内，全国高総文祭各3名以内。

・最優秀賞　各部門1名

・優秀賞　　各部門2名

・優良賞　　各部門9名

・奨励賞　　各部門8名

・入選　　　各部門若干名

（２）オーディオメッセージ（AM）部門，ビデオメッセージ（VM）部門

　　決勝各6作品以内。上位大会への推薦は，全国高総文祭AM 1作品以内，VM（1校1作品以内で）

 　2作品以内。

・最優秀賞　各部門1作品

・優秀賞　　各部門1作品

・優良賞　　各部門4作品以内

　　・入選　　　各部門若干

（３）ラジオキャンペーン（RC）部門，テレビキャンペーン（TC）部門

　　決勝各10作品以内。上位大会への推薦は，（各部門1校2作品以内で）東北大会各6作品以内。

・最優秀賞　各部門1作品

・優秀賞　　各部門2作品

・優良賞　　各部門3作品

・奨励賞　　各部門4作品以内

　　・入選　　　各部門若干

13.その他

大会についての詳細や連絡事項等について，当放送専門部のホームページに随時掲載するので，注意の

こと。

　 　https://sites.google.com/site/miyagihousou/home

4 4 -

https://sites.google.com/site/miyagihousou/home

5 4 -